Hæc profecto lex videatur destruere, & corrigerre totam nostram materiam, nisi cum grano salis intelligatur, secundum mentem eorum, qui eam sanguinut, ideo pro eius intelligentia nonnulla sunt hic videnda, & declaranda.

*lvi. Primò, an hæc lex sit iusta, & an conditoris eius potuerint, vel potestatem habuerint eam condendi, videatur enim lex illa contra libertatem Ecclesiasticam, cum tollat iuramenta, quæ lex cœnitis tollere non potest, & si tollat, non est seruanda, vt in l. casfa, & irrita, cum vulgar. C. de sacrosanctis. Ecclesijs, & in capit. Ecclesia sanctæ Mariæ de constit. præcipue in concernentibus peccatum, prout est non seruari iuramenta, nam hoc casu standum est iuri canonico, etiam iure civili repugnante, vt in capit. fina. & ibi gloss. & DD. de præscriptio. cū similibus, dixi latè supra circa interpretationem. l. 22. titul. 11. libr. 5. ordinamen, noui Regia Recopilationis. Sed ius canonicum disponit iuramenta, quæ non vergunt in dispendium salutis æternæ, etiam si lex civili improbet seruanda esse, vt in cap. quanuis pactum. de pact. in b. cum similib. ergo hec lex Regia minimè est seruanda, cum in casu ipsius possint seruari iuramenta, sine interitu salutis æternæ.*

*id. Et hæc est vera ratio, quare noster text. in hac authent. sacramenta puberum, disponit seruanda esse huiusmodi iuramenta apposita super contractibus nullis de iure civili, nam cum in iuramentis Deus Optimus Maximus, & somma veritas adducatur in testem, iustissimum est iuramenta, quæ quidem licita, & non contra bonos mores sunt, seruari, & adimpleri, quicquid alias leges civiles dicant, & disponant, quæ minime sunt admittende in hoc casu. Dixi licita, & non contra bonos mores, quia si licita sunt, & contra bonos mores, hoc est, quod promissiones super quibus interponuntur tendant in malum finem, vt puta in rem turpem, vel alias illicitam, quæ inducit peccatum, & sic non possunt seruari, sine periculo animi, tunc eadem ratione, quæ disimus seruanda esse iuramenta licita, scilicet, vt cuizetur peccatum eadem inquam non sunt obligatoria iuramenta, si apponantur super rebus, & promissionibus illicitis, & contra bonos mores,*

vt in regula non est obligatorium, de regul.iur.in.6.& in.d.capit.quanuis pa-  
etum,de past.codem lib. vbi latè Coua-  
exemplificat.

Sed inuenio, quod Petrus Nuñez  
153 de Auendaño, vir quidem literatus ad-  
modum, & maximè practicus in secun-  
da parte de exequend. mandat. regum,  
cap.27.nu.14.versi. sed qualiter supra'di-  
cta lex, fol.226.col.2 illius folij sentiens  
hanc difficultatem assignat nostrz.l.Re-  
giæ rationem decidendi, dicens rectè, ac  
iuste Regem Castellz eam potuisse sta-  
bilire in tutamen propriei iurisdictionis,  
ne laici iurando efficiantur fori Ec-  
clesiastici, vetando subditos, ne alienam  
iurisdictionem direxerit, vel indirexerit pro  
rogent, ex doctrina Barto. & Modern.  
in.l.1.4. & post oper. ff. de nou.oper.  
nunt. & aliorum quos ibi refert, præci-  
puè Gulierm. Benedict. in repet.c. Ray-  
nuntius, de testamentis, in partes duas,  
sub num. 247. qui vt ipso Auenda.refert  
in proprio casu loquitur, cùm ergo di-  
cte. illi inquit, ipse concernant propriam  
defensam Regiæ iurisdictionis, & non  
simulationem Ecclesiasticæ iurisdictionis,  
nemini dubium esse debet, eas iusti-  
fimè conditas ex generalitate tex. in  
l.1.8. denique. ff. de aqu.pluu.arcend. cū  
similibus. Hactenus ille. Inuenio etiam,  
quandam Regiæ pragmaticam conditiæ  
En Talauera, ann. 1482. quæ est in volu-  
mine veteri pragmaticar. fol. 158. seculi  
dum imprecisione Metynæ, quæ inquit.  
d. l. ordinamenti potuisse bene, de iure  
condi, & non esse contra libertatem Ec-  
clesiasticam, quæ pragmatica hodie si-  
tuatur. in l.12.titul. 1.lib.4. Noste Recor-  
pilationis legum Regni.